
O B E C   Š A R I Š S K É   J A S T R A B I E 
 

 Z Á P I S N I C A 
  

 napísaná z ustanovujúceho zasadnutia  Obecného zastupiteľstva 

  v Šarišskom Jastrabí, konaného dňa 25. novembra 2022 

 

Začiatok zasadnutia: 16:00                                                    Koniec zasadnutia: 17: 00       

                       

Prítomní poslanci 

V počte osem : Marek  Červeňák, Martin Červeňák, Róbert Červeňák, Ing. Emil Dvorščák, 

    Zdenko Hric, Michal Chovanec, Michal Sakala, Ľudmila Tkáčová 

Ostatní prítomní: 

1/ PaedDr. Ľubomír Rešetár- starosta obce 

2/ Bc. Monika Brillová – kontrolór obce 

3/ Anna Krajňáková - zapisovateľka  

4/ Viera Sovičová – predseda miestnej volebnej komisie 

 

 

PROGRAM: 

      1) Otvorenie zasadnutia  

      2) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce, odovzdanie osvedčení o      

    Zvolení starostovi a poslancom OZ 

      4) Zloženie sľubu zvoleného starostu obce 

      5) Zloženie sľubu zvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

      6) Vystúpenie starostu obce 

      7) Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

      8) Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ 

      9) Určenie zástupcu starostu obce 

     10) Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 

     11) Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov  

     12) Určenie platu starostu 

     13) Diskusia 

     14) Záver  

 

         

 

K bodu 1 

     Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce PaedDr. 

Ľubomír Rešetár. Hneď v úvode zasadnutia zaznela štátna hymna Slovenskej republiky. Po 

odznení štátnej hymny starosta obce privítal všetkých prítomných a oboznámil ich 

s priebehom zasadnutia a návrhom programu. 

 

 K bodu č. 2  
      Starosta obce navrhol za zapisovateľku Annu Krajňákovú a overovateľov zápisnice  

v tomto zložení: Ing. Emil Dvorščák a Zdenko Hric. Poslanci s návrhom súhlasili. 
 



K bodu č. 3 

         Predsedníčka Miestnej volebnej komisie Obce Šarišské Jastrabie Viera Sovičová oboznámila 

prítomných s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce Šarišské Jastrabie. Obecné zastupiteľstvo 

vzalo výsledky volieb do samosprávy obce na vedomie. Správa Miestnej volebnej komisie Obce 

Šarišské Jastrabie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce Šarišské Jastrabie tvorí prílohu 

zápisnice. 

               

K bodu č. 4 

     Novozvolený starosta obce  PaedDr. Ľubomír Rešetár zložil sľub starostu obce, ktorý na znak 

súhlasu podpísal. Predsedníčka MVK Viera Sovičová mu odovzdala osvedčenie o zvolení za starostu 

obce a zablahoželala mu k zvoleniu do funkcie. 

 

K bodu č. 5 

     Ľudmila Tkáčová poslankyňa obecného zastupiteľstva prečítala sľub poslanca obecného 

zastupiteľstva, novozvolení     poslanci     tento     sľub poslanca podpísali a predsedníčka MVK  

p. Viera Sovičová im  odovzdala osvedčenia o zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva 

a zablahoželala im k zvoleniu do funkcie. 

  

K bodu č. 6 

      Novozvolený starosta obce PaedDr. Ľubomír Rešetár poďakoval za prejavenú dôveru. Poprial 

novozvoleným poslancom všetko dobré do celého volebného obdobia 2022 – 2026. Obecné 

zastupiteľstvo vzalo vystúpenie starostu na vedomie. 

 

K bodu č. 7 

     Starosta obce oboznámil prítomných poslancov s programom ustanovujúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva a určil za členov návrhovej  komisie Ľudmilu Tkáčovú a Michala Sakalu. Poslanci tento 

program OZ a návrhovú komisiu schválili.  

 

 

K bodu č. 8 

     Starosta obce navrhol Ing. Emila Dvorščáka na poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia OZ v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 

6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Poslanci s týmto 

návrhom súhlasili.  

 

 

K bodu č. 9  
     Starosta obce oboznámil prítomných poslancov, že zastupovaním starostu určuje poslankyňu 

Ľudmilu Tkáčovu. Poslanci túto informáciu zobrali na vedomie. 

          

K bodu č. 10 

     Obecná rada má odporúčací charakter, zložená je z poslancov, je poradný orgán pre starostu 

a výkonný orgán pre obecné zastupiteľstvo. Starosta obce navrhol za členov obecnej rady 

poslancov Ing. Emila Dvorščáka, Zdenka Hrica a Ľudmilu Tkáčovú. Poslanci zvolili obecnú 

radu v tomto zložení.        

 

K bodu č. 11 
     Starosta obce oboznámil prítomných poslancov o možnosti zriadenia komisií, určenie náplne 

ich práce, voľba ich predsedov a členov. Na tomto zasadnutí OZ bola zriadená Komisia na 

ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. Starosta obce navrhol za 

predsedu komisie Ľudmilu Tkáčovú a za členov komisie Róberta Červeňáka, Ing. Emila 

Dvorščáka a Michala Sakalu. Starosta obce navrhol, aby ostatné komisie boli zvolené na 

ďalších rokovaniach obecného zastupiteľstva. Poslanci jednohlasne zvolili týchto členov 

komisie. 



K bodu č. 12 

     Plat starostu obce je v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení 

a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov 

v rozsahu určenom obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami plat starostu, a to 

súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe 

Štatistického úradu Slovenskej republiky za rok 2021 a násobku 2,2 a  zvýšenie platu starostu 

obce o 60 % s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu. Starosta obce odovzdal slovo hlavnej 

kontrolórke obce Bc. Monike Brillovej, ktorá oboznámila poslancov, že funkcia starostu obce 

je veľmi náročná preto odporúča to zohľadniť v plate starostu obce. Poslanci s týmto návrhom 

súhlasili. 

 

K bodu č. 14 

     Starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť na ustanovujúcom zasadnutí 

Obecného zastupiteľstva Obce Šarišské Jastrabie a zasadnutie ukončil. 

 

      

 

 

 

            v. r. 

                                                                               

         PaedDr. Ľubomír Rešetár 

                                                                                                     starosta obce 

 

 

 

 

 

 

       v. r. 

Zapisovateľ: Anna Krajňáková             ____________________ 

       v .r. 

Overovatelia: Ing. Emil Dvorščák         ____________________                        

                           v. r. 

                       Zdenko Hric                    ____________________    

 

 

           

V Šarišskom Jastrabí 30.11.2022 

 

 


